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.-.i"*-. ^  B e t æ n k n i n g  

'홢bye^'foiféla|; t i l  l o y  o m  jtehdring a f  lov o m  a l m i n d e l i g  op isætmr igsafg i i | .  
v (Betalingsfrist for landbrug og fiskeri m. v.J. /. 

(Afgivet af udvalget den 24. maj 1968). é , W ; 

Udvalget har holdt 3 møder og har her- 
under haft samiåd med finansmiMäterön; 
økonomiministeren og landbrugsministeren.' 
Finansministeren har endvidere skriftligt 
besvaret en række spørgsmål "fra udvalget 
der optrykkes som bilag. 

indstiller : e t k o n s e r -  
vative ålke:part "', Venstres og det radikale 
venstres medlemmer a f  udvalget) lovforsla- 
get til vedtagelse uændret. 

mindretal. inden, for flertallet (Anders 
Andersen) beklager,. at-y det ikke véd; æn- 
dring: af sbétalingstermineriie, for: landbmg, 
gartneri og skovbrug bar i våret. muligt :,at 
få gennemiørtj .årsafregnjing v nied,., de. store 
administrative besparelser, for både erhver- 
vene og d.entråladmin^t?ationen^: bl 

. Et, mindr^t(d_ (socialdemolcr,%tie'ts og socia- 
Hétisk folkepartis medlemmer af" udvalget) 
kan ikke medvirke til lovforslagets gennem- 
førelse og vil nærmere motivere sin stilling 
ved 2. behandling. , 

:; Haunstrup Clemmensen, 
... I formand. 

Hans Kjær. Stetter. H. ,C!.,Toft.: 홢 * 

Henry Christensen. Anders Andersen. . Jens Frandsen, 
næstformand. 

Syénd Haugaard. I ", 홢.' ", . I 

Erik Hansen, (Ålborg amt). Kirkegaard. J. O. Krag. r'ii'»haum. Per Hækkerup. 

Egon Jensen. Risgaard Knudsen. Chr. Thomsen. Morten Lange. '1̂  ; 

65 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Bilag. 

Spørgsmål fra udvalget til finansministeren og ministerens svar. 

Spørgsmål 1: 
Hvorledes virker den foreslåede ordning 

på de forskellige brugsstørrelser? 

Svar: 홢 [i V 
Der henvises til vedlagte oversigt*) over 

bruttoudbytte, driftsomkostninger, bereg- 
net ind- og udgående moms samt gennem- 
snitligt årligt afgiftstilsvar pr. brug. Over- 
sigten er opstillet på grundlag af Det land- 
økonomiske Driftsbureau&,, undersøgelse af 
landbrugsregnskaber for året 1966-67, tabel 
16 (side 43) og tabel 19 (side 54). 

Spørgsmål 2: 
Hvordan vii de provenumæssige yirkriin- 

April kvartal 1968 . ;. . 
Juli 홢 1968 
Oktober --- 1968 ; v. t v..  / : . . . .  , 
Januar 홢 1969 f r . :  

Finansåret 1968-69... 

April kvartal 1969. 홢  . . . . . . . . .  
Juli - -  1969 
Oktober 홢 1969 
Januar 홢 1970 

Finansåret 1969-70... 

De regelmæssige svingninger i provenu- 
tallene fra kvartal til kvartal i kolonne I 
skyldes, at de enkelte virksomheders regn- 
skabsår danner grundlag for de halvârlige 
indbetalinger. Der er i øvrigt ved, bereg- 
ningen af tallene set bort fra sæsonsving- 
ninger i omsætningen. 

ger blive for finansåret 1969-70, og hvor 
stor vil kreditten til landbruget blive? 

Svar: u  
På basis af de provenuberegiiinger, der 

ligger til grund for de på finansloven for 
finansåret 1968-69 optagne provenutal for 
momsen, er der nedenfor kvartal for kvartal 
for finansårene 1968-69 og 1969-70 foretaget 
en beregning af de beløb, som virksomheder, 
der er registreret i det særlige register for 
landbrug og fiskeri m. v., skal indbetale 
til toldvæsenet dels efter de nugældende 
betalmgsterminer (I), dels efter lovforslagets 
betalmgsterminer (II). (II). ' " - 

I II 
Provenu efter Provenu efter 

nugældende regler. lovforslaget. 
Mill. kr. Mill. kr. 

10 10 
280 20 ' ' 

..ri'- 10 -V- 130 
310 130 

610**)_ '290 ' - ' 홢 

10 160 
310 160 

10 160 
310 160 

640**) 640 

Som det fremgår af 'tallehe, vil ændringen 
, af betalingsreglerne medføre en nedgang i 
momsprovenuet for finansåret 1968-69 på i 
alt ca. 320 mill. kr., og som følge heraf 
sker der i dette finansår en tilsvarende 
forøgelse af virksomhedernes minimale lik- 
viditet, hvorved forstås det afgiftsbeløb, 

*) Jfr. underbilag.. I . % . I . 
**) Først i 1969-70 slår virkningen af momsforhøjelsen fra 10 til 12% pot. helt igepnem. 
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som bliver tilbage hos virksomhederne elter 
hver afgiftsbetaling til toldvæsenet. Af 
nævnte likviditetsforøgelse vedrører godt 
250 mill. kr. det egentlige landbrug. 

For finalisåret 1969-70 vil ændringen af I 
betalingsreglerne ikke medføre nogen ned- 
gang i provenuet, og derfor vil virksom- 
hedernes likviditet ikke forøges yderligere 
i dette finansår som følge af ændringen i 
betalingsreglerne. 

Spørgsmål 3: , 
Står regeringen bag finansministeréns ud- 

talelse om, at denne form for erhvervsstøtte 
også i givet fald tænkes anvendt for anct.ré 
erhvervsgrupper? 

Svar: < ; 
Ved-første behandling af >"forslag., til lov 

om ændring af lov om almindelig omsæt- 
ningsafgift. (Betalingsfrist.,fo? landbrug og 
fiskeri m. v.)" udtalte jeg som svar på 
folketingsmand Jens Otto Krags spørgsmål 
herom: 

홢at hvis der dukker et helt erhverv op, 
som har lige så store afsætningsvanskelig- 
heder og lige så vanskelig en prisudvik- 
ling/&om landbruget har haft i de sidste 
10 år, et erhverv, som er lige så stærkt 
ramt af markedsadskillelsen i Europa, så 
at det har foranlediget igennem en næsten 
10-årig periode, at staten 홢 måtte ;træde 
til med specielle støtteordninger 홢 igen' 
nem den socialdemokratiske regeringstid 
har det jo ikke været ukendt at yde Støtte- 
ordninger til landbruget; lige fra 1961 og 
frem til i dag har det været helt klart, 
at landbruget havde i .forhold til; de 
andre erhverv, som ikke havde sådanne 
støtteordninger, en ganske særlig vanske- 

. lig stilling på grund af markedsadskillel- 
sen og på grund af, at man var så afhæn- 

gig af verdensmarkedspriserne, som til- 
fældet har været 홢 skulle et sådant er- 
hverv dukke op 홢 jeg vil ikke håbe for 
Danmark, at det skulle blive tilfældet 홢 
så vil regeringen naturligvis også se på 
dette erhvervs problemer." 

Som det fremgår af ovenstående har. jeg 
ikke udtalt, "',at,. denne form for erhvervs- 
støtte også i givet fald tænkes ariVendt fol' 
andre erhvervsgrupper". -iW 

Spørgsmål 4: ..  ̂
Der anmodes om en udtalelse fra land- 

brugsministeren oln, hvilke planer rege- 
ringen nar for ændringer i landbrugsstøtten 
i indeværende finansår. 

Landbrugsministerens svår; 
Igennem nogen tid har jeg ført forhand- 

linger med landbrugets organisationer om 
en Midlertidige udsættelse. aif 홢 de > i piisf or- 
høj eiser, som landbruget unde* hensyn til 
pris- og omkostningsudviklingen er beret- 
tiget til, eftersom hj emmeRiarkedspriserne 
ikke, har v&rét omkostning^reguleret siden 
medio 1967s " 

Disse forhandlinger er endnu ikke ført 
til ende, men bortset fra, hvad resultatet 
heraf måtte blive, har, regeringen ikke for 
tiden planer om at ændre landbrugsstøtten 
i indef ærende .,,,finånsår.. : ' ; 홢' 

Spørgsmål 5: " ' 1 
Vil landbrugets momsgæld t i l f æ l d e  af 

konkurs have prioritet föriid for privat gæld, 
f. eks. købmandsgæld? ? 

SV!J!": , 
Ja, ifølge lovens § 24, stk. 2. (^Statskas- 

sen er privilegeret fordringshaver for de i 
denne lov omhandlede afgifter, ii^otféreiis- 
stemmelse med konkurslovens! .! §: 3$, 2 c"). 

t 
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홢 : .. Underbilag. 

. FI^rÄ^SSÖNISTERiET 
Departementet for ; told- og forbrugsafgifter. 

24. maj 1968. iV v;) 

Oversigt over bruttoudbytte, driftsomkostninger samt beregnet ind- og udgående moms 
pä grundlag' af det landøkonomiske driftsbureaus undersøgelser ,.j. 

'7. af  landbrugsregnskaber for året 1966-67. 

-10 ha 10-20 ha ! 20-30 ha 30-50 ha 50-100 ha 100 ha- 

I. GeIistl. størrelse pr. hektar . . . .  , 
ha pr. é j e n 4 o m i l . . 1 4 , 5  24,8 ; 홢 . 37,7 64,6 204,9 

Bruttoudbytte. .  6389 5186 4247 3766 3213 2885 
홢 husleje Og ar- I f'J t ^  .'v^ 
bejdsydelser 홢 1 : ^ -ur:q 홢 'y-)j 홢 홢 
(bierhverv) 197  : . 105 ; i 89 74 62 54; 

II. Salgsindtægt! ; ,  J 6l9ä :! ; 508l' 4 1 5 8 ;  3̂ 692 홢  ̂ 3161 2 8 3 f " .  

Driftsomkost- i , ' 1 ! 
; ningerV^.'i 6724 5212 [ . 4 1 7 7 .  3662 3086 2714 

: arbejdsom- ^-.y.- ir-: \ I , v . < il 
- kostn., skatter og - i. :..;v xoih ; 
f o r s i k r i n g e r . .  2957 . 2110. ; j 홢 1705 / : 1477, > 1289 1164 

III. Varekøb .m. v.. ' .  3797 3102 i ' 2472 : ; 21-86 '17.97 - .;,.i155(f " 

Udgåerideimoms , hu.il UV 홢 I bi.;. ,!홢 ivo;i . 
(12J4 pet. af II)  ̂ 774: *=) 635 520 462 , 394 354 
-r  indgående : IA:k홢>;:.홢 1 : ^ . . 1 ; '  '' ' , 
moms (12% PCt / . : aü ; ; : 
af I I I ) . . . . . . . . .  471 388," ! 309 273 225 194, 

IV. '  Åfgiftstilsvair. - .- 303 , 247 211 . 1 8 9 '  169 " 160; 

; V. Genstl.i årlig af- .v- i.;. 
T  ̂ afglftstilsvar =kr. : s: - . 5«V- .  ' l- . ;:vi 

pr. brug ( IxIV)  _ - 2242 3582 5233 7125 '~, 10917 32784 


